rus pugnae, et quam anceps esset auxilii genus, si quis pavorem magis equis iniiceret quam iusta adoriretur pugna, Cretenses sagittarios funditoresque et iaculatores \*\* equitum non confertos, sed, quam maxime possent, dispersos excurrere iubet, et ex omnibus simul partibus tela ingerere. Haec velut procella partim vulneribus missilium undique conectorum partim clamoribus dissonis ita consternavit equos, ut repente velut effrenati passim incerto cursu ferrentur; quorum impetus et levis armatura et expediti funditores et velox Cretensis momento declinabant; et eques insequendo tumultum ac pavorem equis camelisque, et ipsis simul consternatis, augebat, clamore et ab alia circumstantium turba multiplici adiecto. Ita medio inter duas acies campo exiguntur quadrigae; amotoque inani ludibrio, tum demum ad iustum proelium signo utrimque dato concursum est.

XLII. Ceterum vana illa res verae mox cladis causa fuit. Auxilia enim subsidiaria, quae proxima locata erant, pavore et consternatione quadrigarum territa, et ipsa in fugam versa nudarunt omnia usque ad cataphractus equites. Ad quos quum dissipatis subsidiis pervenisset equitatus Romanus, ne primum quidem impetum pars eorum sustinuerunt: alii fusi sunt, alii propter gravitatem tegumentorum armorumque oppressi sunt. Totum deinde laevum cornu inclinavit; et turbatis auxiliariis, qui inter equitem et, quos appellant phalangitas erant, usque ad mediam aciem terror pervenit. Ibi simul perturbati ordines et impeditus intercurso suorum usus praelongarum hastarum — sarissas Macedones vocant —, intulere signa Romanae legionis, et pila in perturbatos coniecerunt. Ne interpositi quidem elephantum militem Romanum deterrabant, assuetum iam ab Africanis bellis et vitare impetum beluae, et ex transverso aut pilis incessere aut si propius subire posset, gladio nervos incidere.

Iam media acies fere omnis a fronte prostrata erat, et subsidia circumita ab tergo caedebantur, quum in parte alia fugam suorum et prope iam ad ipsa castra clamorem paventium acceperunt. Namque Antiochus a dextro cornu, quum ibi fiducia fluminis nulla subsidia cereret praeter quattuor turmas equitum, et eas, dum applicant se suis, ripam nudantes, impetum in eam partem cum auxiliis et cataphracto equitatu fecit. Nec a fronte tantum instabat, sed circumito a flumine cornu iam ab latere urgebat, donec fugati equites primum, deinde proximi pedatum effuso cursu ad castra compulsi sunt.

XLIII. Praeerat castris M. Aemilius tribunus militum, M. Lepidi filius, qui post paucos annos pontifex maximus factus est. Qua fugam cernebat suorum, cum praesidio omni occurrit; et stare primo, deinde redire in pugnam iubebat pavorem et turpem fugam increpans; minae exinde erant, in perniciem suam caecos ruere, ni dicto parerent: postremo datum signum suis, ut primos fugientium caedant, turbam insequentium ferro et vulneribus in hostem redigant. Hic maior timor minorem vicit. Ancipiti coacti metu primo constiterunt; deinde et ipsi redire in pugnam, et Aemilius cum suo praesidio — erant autem duo millia virorum fortium — effuse sequenti regi acriter obstitit. Et Attalus Eumenis frater ab dextro cornu, quo laevum hostium primo impetu fugatum fuerat, ut ab sinistro fugam suorum et tumultum circa castra vidit, in tempore cum ducentis equitibus advenit. Antiochus postquam et eos, quorum terga modo viderat, repetentes pugnam et aliam et a castris et ex acie affluentem turbam conspexit, in fugam vertit equum. Ita utroque cornu victores Romani per acervos corporum, quos in media maxime acie cumulaverant, ubi et robur fortissimorum virorum et arma gravitate fugam impedierant, pergunt ad castra diripienda. Equites primi omnium